证券简称：长安汽车（长安B）     证券代码：000625（200625）     公告编号：2018-56
重庆长安汽车股份有限公司
关于收购重庆长安铃木汽车有限公司50%股权的关联交易公告
本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
重要内容提示：
交易内容：重庆长安汽车股份有限公司（以下简称“公司”或“长安汽车”）拟收购铃木株式会社（以下简称“日本铃木” ）及铃木（中国）投资有限公司（以下简称“铃木中国”）持有的重庆长安铃木汽车有限公司（以下简称“长安铃木”）50%的股权。
本次交易须取得相关主管部门核准或备案后方可实施。
    一、关联交易概述
1、基本情况
2018年9月4日,长安汽车与日本铃木及铃木中国达成协议，以1元人民币现金收购日本铃木及铃木中国分别持有的长安铃木40%股权及10%股权，收购完成后，长安汽车持有长安铃木100%股权。
2、构成关联交易
由于长安汽车高管刘正均为长安铃木董事长，长安汽车高管袁明学为长安铃木董事，根据《深圳证券交易所股票上市规则》10.1.3、10.1.5条规定，上述交易构成关联交易。
3、审批情况
公司董事会第七届三十九次会议审议通过了《关于收购重庆长安铃木汽车有限公司50%股权的议案》，参加会议的14名董事一致表决同意通过该项议案。独立董事已就该关联交易事项进行了事前认可并发表了独立意见。
根据深圳证券交易所《股票上市规则》及《公司章程》等相关规定，本次交易不需提交股东大会审议，但须取得相关主管部门核准或备案后方可实施。
4、本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组交易行为。
二、交易对方的基本情况

交易对手方一
1、企业名称：铃木株式会社（以下简称“日本铃木” ）
2、注册地址：日本国静冈县浜松市南区高塚町300番地
3、成立日期：1920年3月
4.代表取缔役：
代表取缔役会長　铃木修
代表取缔役副会長　原山保人
代表取缔役社長　铃木俊宏
5、注册资本：1380.64亿日元
6、统一社会信用代码（公司法人编号）：0804-01-002431
    7、企业类型：股份有限公司
8、经营范围：汽车・摩托车・船外机・电动轮椅等
9、财务状况
2017财年, 日本铃木共实现销售收入37,572万亿日元,净利润2,157亿日元；截至2018年3月31日，资产总额33,408.28亿日元，负债总额17,456.01亿日元,净资产15,952.27亿日元。
10、日本铃木与公司及公司前十名股东（截止2018年6月30日）不存在关联关系，在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面没有造成公司对其利益倾斜的关系。日本铃木不是失信被执行人。
交易对手方二
1、企业名称：铃木（中国）投资有限公司（以下简称“铃木中国” ）
2、注册地址：中华人民共和国北京市朝阳区东三环北路19号中青大厦910-1室
3、成立日期：2004年10月18日
4、法定代表人：岩濑大辅
5、注册资本：82776000美元
6、统一社会信用代码：911100007178524628
    7、企业类型：有限责任公司（外资）
8、经营范围：国家允许外商投资的汽车产业领域的投资及向所投资企业提供支持；铃木品牌（SUZUKI）汽车、摩托车、发动机及其零部件、汽车制造的机械设备的进口、批发及售后服务；新产品及高新技术的研发；为其投资方及关联企业提供市场、政策等方面的咨询；不动产的租赁等。
9、主要股东：铃木株式会社持有100%股份
10、铃木中国与公司及公司前十名股东（截止2018年6月30日）不存在关联关系，在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面没有造成公司对其利益倾斜的关系。铃木中国不是失信被执行人。
三、交易标的基本情况
1、标的公司基本情况
企业名称：重庆长安铃木汽车有限公司
注册地址：重庆市巴南区渔洞镇
成立日期：1993年5月25日
法定代表人：刘正均
注册资本：19000万美元
统一社会信用代码：91500000621900167C
企业类型：有限责任公司（中外合资）
营业期限：1993年5月25日至2023年5月24日
经营范围：生产、销售自产轿车、发动机及其零部件，销售自产产品，提供有关售后服务，并从事有关研究开发工作(涉及行政许可的须凭许可证经营)
主要股东：
	股东名称
	出资额（万美元）
	出资比例（%）

	重庆长安汽车股份有限公司
	9,500.00
	50

	日本铃木株式会社
	7,600.00
	40

	铃木（中国）投资有限公司
	1,900.00
	10

	合计
	19,000.00
	100

长安铃木主要财务指标如下:
单位：万元
	指标
	2017年末
	2018年4月30日

	资产总额
	542,176
	502,771

	负债总额
	306,178
	279,490

	净资产
	235,998
	223,281

	应收账款
	18,355
	37,143

	2017年
	2018年1-4月

	营业收入
	676,159
	184,312

	利润总额
	-6,651
	-11,119

	净利润
	-8,179
	-11,119

	经营活动
现金流量净额
	42,714
	-17,008

 注：上表中2017年财务指标已经审计，2018年1-4月财务指标未经审计。
截止目前，长安铃木股权不存在抵押、质押或者其他第三人权利，不存在涉及上述股权的重大争议、诉讼或仲裁事项，亦不存在查封、冻结等司法措施。长安铃木不是失信被执行人。
2、收购资金来源及方式：自有资金现金收购。
 3、关联交易生效条件: 经相关主管部门核准或备案后方可实施。
4、 交易标的审计和评估情况
（1） 审计情况
公司聘请具有证券期货从业资格的审计机构大信会计师事务所（特殊普通合伙）四川分所对长安铃木进行特殊目的审计，采用特殊目的编制基础，并出具了标准无保留意见的大信所（2018）审字00212号审计报告。
按照特殊目的编制的资产负债表的审计结果如下：
单位：万元
	指标
	2018年4月30日

	资产总额
	453,052

	负债总额
	480,444

	净资产
	-27,392

 （2）评估情况
公司聘请具有证券期货从业资格的评估机构北京中企华资产评估有限责任公司对长安铃木的股东全部权益价值进行了评估，评估基准日为2018年4月30日，并出具了中企华评报字(2018)第1271号的资产评估报告。
[bookmark: _Hlk520368506][bookmark: _Toc267862447][bookmark: _Toc267862702][bookmark: _Toc284660075][bookmark: _Toc284660117][bookmark: _GoBack]北京中企华资产评估有限责任公司根据评估目的、评估对象、价值类型、资料收集等情况，确定以资产基础法的评估结论作为交易价格的参考依据。重庆长安铃木汽车有限公司评估基准日按特殊目的编制的财务报表中的总资产账面价值为453,052.48万元，评估价值为471,304.91万元，增值额为18,252.43万元，增值率为4.03%；总负债账面价值为480,444.18万元，评估价值为480,444.18万元，无评估增减值；净资产账面价值为-27,391.70万元，净资产评估价值为-9,139.27万元，增值额为18,252.43万元，增值率为66.63 %。
资产基础法具体评估结果详见下列评估结果汇总表：
资产基础法评估结果汇总表
评估基准日：2018年4月30日                 金额单位：人民币万元
	项目
	账面价值
	评估价值
	增减值
	增值率%

	A
	B
	C=B-A
	D=C/A×100%

	流动资产
	1
	291,887.75
	297,003.07
	5,115.32
	1.75

	非流动资产
	2
	161,164.73
	174,301.84
	13,137.11
	8.15

	其中：长期股权投资
	3
	5,412.70
	4,194.02
	-1,218.68
	-22.52

	投资性房地产
	4
	0.00
	0.00
	0.00

	固定资产
	5
	138,049.96
	138,900.54
	850.58
	0.62

	在建工程
	6
	3,089.14
	872.02
	-2,217.12
	-71.77

	无形资产
	7
	14,318.35
	30,040.68
	15,722.33
	109.81

	其中：土地使用权
	8
	14,318.35
	29,269.98
	14,951.63
	104.42

	其他非流动资产
	9
	294.58
	294.58
	0.00
	0.00

	资产总计
	10
	453,052.48
	471,304.91
	18,252.43
	4.03

	流动负债
	11
	247,740.98
	247,740.98
	0.00
	0.00

	非流动负债
	12
	232,703.20
	232,703.20
	0.00
	0.00

	负债总计
	13
	480,444.18
	480,444.18
	0.00
	0.00

	净资产
	14
	-27,391.70
	-9,139.27
	18,252.43
	66.63

四、本次股权转让协议的主要内容
收购方（以下简称甲方）：重庆长安汽车股份有限公司
出售方（以下简称乙方）：铃木株式会社
出售方（以下简称丙方）：铃木（中国）投资有限公司
目标公司：重庆长安铃木汽车有限公司
1.目标股权
收购方拟收购出售方合法持有的目标公司50%的股权，其中包括乙方持有的目标公司40%的股权和丙方持有的目标公司10%的股权（以下统称“目标股权”）。
2.交易价格
根据资产评估机构的最终评估价格确认铃木及铃木中国收取的股权转让价款为1元人民币，并就此达成一致。
3.支付安排
在股权交割完成之日起20个工作日内，甲方向丙方及乙方支付应收股权转让价款的90%，在2020年6月30日之前，甲方向丙方及乙方支付应收股权转让价款的10%。股权转让价款以人民币分别支付至丙方及乙方指定的账户内。
4.股权交割时间
各方同意，应于2018年12月31日前股权交割。
5.权利及义务
（1）三方同意本次股权转让涉及的全部批准、备案手续由甲方负责办理，长安铃木协助执行，乙方和丙方应当及时予以任何必要的配合与协助。
（2）乙方和丙方保证其向甲方转让的股权为其合法持有且对该股权拥有完全的处分权。
（3）甲方保证其按照约定的时间和方式向乙方和丙方支付股权转让价款。
6. 违约责任
除本协议另有约定外，一方违约的，应当就其因此给守约方造成的损失承担赔偿责任。
7.协议的生效及其他
 本协议经三方签署并取得法律法规及相关规定上本协议所需中国政府批准后生效。
五、涉及本次股权转让的其他安排
长安铃木于2018年4月30日至股权交割日之间实现的经营损益，无论盈利或亏损，均由长安汽车享有或承担，本次股权转让价格不作调整。本次交易不涉及人员安置、土地租赁等情况，不会产生关联交易，不存在同业竞争的情况。
六、董事会关于本次交易价格与账面值差异较大的说明
根据北京中企华资产评估有限责任公司的资产评估结果，以2018年4月30日为评估基准日，采用资产基础法评估的长安铃木净资产评估价值为-9,139.27万元。本次股权转让的标的为长安铃木50%股权。根据以上评估价值及股权比例，经双方协商同意，最终确定本次股权转让款的金额为人民币1元。本次交易符合长安汽车长期发展战略，有利于公司整合资源，不存在损害本公司和股东利益的情形。
7、 股权收购目的和对上市公司的影响
长安汽车收购长安铃木股权符合长安汽车的战略诉求：一是长安铃木资产质量良好，厂房生产线等设备设施较为完善；二是长安铃木目前为长安代工部分产品，剩余产能可作为重庆基地产能补充；三是收购长安铃木股权有利于长安铃木员工及相关方稳定。
本次股权转让完成后，公司持有的长安铃木的股权比例由50%上升至100%，长安铃木将由公司的合营企业变为全资子公司，纳入公司合并报表。本次股权转让将对公司本期的经营业绩产生一定影响，具体影响以2018年年度审计报告的结果为准。
八、2018年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的情况
截止2018年8月31日，公司与长安铃木除日常经营性关联交易外，无其他关联交易情况。
九、独立董事事前认可及独立意见
1、独立董事事前认可
长安汽车收购长安铃木股权符合长安汽车的战略诉求，有利于充分利用长安铃木现有的资源，有利于长安铃木员工及相关方稳定，保证公司生产经营的稳定，符合公司的长远发展的需要，符合公司和股东的根本利益，同意将《关于收购重庆长安铃木汽车有限公司50%股权的议案》提交公司第七届董事会第三十九次会议审议。
2、独立董事意见
公司收购长安铃木股权符合长安汽车的战略诉求：一是长安铃木资产质量良好，厂房生产线等设备设施较为完善；二是长安铃木目前为长安代工部分产品，剩余产能可作为重庆基地产能补充；三是收购长安铃木股权有利于长安铃木员工及相关方稳定。本次关联交易符合公开、公平、公正的原则，未损害公司及全体股东的合法权益，表决程序符合相关法律、法规及《公司章程》的规定。
十、备查文件目录
1、第七届董事会第三十九次会议决议
2、独立董事事前认可及独立董事意见
3、关于收购重庆长安铃木汽车有限公司50%股权的转让协议
4、长安铃木股东全部权益价值资产评估报告（2018年4月30日）
5、长安铃木特殊目的审计报告（2018年4月30日）
特此公告

                        重庆长安汽车股份有限公司董事会
                                        2018年9月5日

5